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Ⅱ 事業

03電話番号 FAX番号

板橋区小茂根4-4-7 80

392103

昭和３１年１１月１６日

20

昭和33年４月１日

昭和40年４月１日

40
100

昭和２６年６月１日

種類
各分野の
事業が同
一施設（敷
地）で実施

保育所

全ての事
業が同一
施設（敷
地）で実施

実施形態

定員

昭和１３年４月１日

所在地 事業開始
年月日

千葉県館山市笠名天神1267障害福祉サービス事業（就労継続支援）

婦人保護施設

茂呂宿保育園

かにた作業所エマオ

いずみ寮

施設名・事業所名

年４月１日現在平成 28

www.bethesda-dmh.org bethesdamutterhaus@ybb.ne.jp 昭和３１年１０月１１日

178 0061 東京都練馬区大泉学園町七丁目１７番３０号 22383924 4962

住所

児
童
福
祉

第
一
種

第
二
種

障
害
者
福
祉

第
二
種

第
一
種

老
人
福
祉

第
一
種

第
二
種

そ
の
他

第
一
種

第
二
種

婦人保護施設 かにた婦人の村

ホーム
ページアド

レス

法人名

設立認可
年月日

設立登記
年月日

所轄庁

社会福
祉事業

都道府県
主たる事
務所の所
在地

ベテスダ奉仕女母の家

就任年月日
代表者

公表

公表/非
公表

氏名

大沼昭彦

公表/非公表

年齢
公表/非公表

職業

茂呂宿保育園　園長非公表 非公表 平成２３年６月１１日

メールアド
レス

公表

非公表
非公表

社会福祉法人現況報告書



（ ）

１　法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル
２　駐車場の経営
３　公共的、公共的施設内の売店の経営

（ ）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免
２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施
３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施
４　災害時における各種支援活動の実施
５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施
６　他法人との連携による人材育成事業

（ ）

　　地域支援事業を市町村から受託する事業

７　その他

１６　その他

収益事
業

その他
の事業

公益事
業

種類（番号を記載）

１　必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業

９　社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業（社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等）

１２　介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施

６　子育て支援に関する事業
７　福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業
８　ボランティアの育成に関する事業

１０　社会福祉に関する調査研究等

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

４　日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業
５　入所施設からの退院・退所を支援する事業

２　必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業
３　入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業

種類（番号を記載）

１１　事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業

１５　公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業

１３　有料老人ホーム

４　その他

施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日

１４　社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業

事業規模（定員）

施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）



Ⅲ 組織
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○

○

28.6.5

28.6.5

28.6.5

26.6.6

26.6.6

5

6

3

○

○

○

○

氏名

天羽道子 奉仕女 26.6.6

東神大理事長

牧師

伊藤瑞夫

佐藤千郎理事

理事

理事

○ ○

○

6

元会社社長・会長

児童民生委員

28.6.6

28.6.6

30.6.5

30.6.5

○

6

6

6

6

0

0

5

弁護士

会社等
の監査
役、経
理責任
者等

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

監事報酬

支給あり 支給なし

資格

理事会
への出
席回数

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

28.6.5

○

○

監事

定員 現員

横田千代子

五十嵐逸美

保育園園長

全婦連会長
かにた婦人の村施設長

牧師
救護施設・副施設長

森　史子

現員

理事

理事 藤巻契司

山本洋子

立大教授

財務諸表等を監査し得る者

公認会
計士、
税理士

28.6.5

定員

職業 任期

宮崎康久

理事

2 2

湯澤直美理事

資格

9 9

26.6.6

親族等特殊関係者の有無

理事

理事報
酬・職員
給与とも
に支給

理事報
酬のみ
支給

職員給
与のみ
支給

支給な
し

施設長

28.6.5

26.6.6

理事
会へ
の出
席回
数

役職 氏名 職業 任期

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

理事報酬
（職員と兼務の場合は支給方法）

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

理事

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

理事

大沼昭彦

28.6.5

28.6.5

28.6.5
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○
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5

0

2

1
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○

○

○

○

○

かにた婦人の村 五十嵐逸美 平成25年4月1日 有

○

○

○

○

○

○

○ ○

26.6.6

26.6.6

26.6.6

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5鈴木誠

東神大理事長

牧師

牧師
救護施設・副施設長

大沼昭彦

○

○

○

○

○

○ ○

○ ○

○

○

○

○ ○

○ ○ ○

○

○

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

26.6.6

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

28.6.5

氏名 職業 任期

親族等特殊関係者の有無

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

理事の
親族

資格

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

地域の
代表者

施設長
利用者
の家族
の代表

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

理事と
の兼務

職員と
の兼務

施設長

評議員

職員

法人本部

施設 054

0

天羽道子

伊藤瑞夫

佐藤千郎

清水正雄

貫井大輔

森田幸次

山口洋子

元養護教諭橋本展子

島田三恵

森　史子

藤巻契司

湯澤直美

佐々木清

立大教授

エマオ施設長

卒園児保護者

評議
員会
への
出席
回数

施設名 氏名

横田千代子

五十嵐逸美

5

5

高梨美紀

余郷志津子

全婦連会長

有

有

1

常勤専従

5

4

5

2

4

法令等に定める資格の有無

○

換算数

看護師

社会福祉士

社会福祉士

社会福祉士

常勤兼務

かにた作業所エマオ

大沼昭彦

非常勤

19 i

佐々木清 有

かにた婦人の村施設長

奉仕女

いずみ寮 横田千代子

保育園園長

定員 現員

保育園副園長

いずみ寮元職員

茂呂宿保育園

元埼玉県職員

○

換算数

0

0

3

2

3

1

5

平成21年4月1日

平成26年6月1日

0 0

32 20

平成11年4月1日

就任年月日



Ⅳ 資産管理

600,000

900,000

8,829㎡

11,322㎡

2,200,000

14,015,000

85,550,177
19,220㎡

16,687.60㎡

39,260㎡

558㎡

千葉県館山市大賀字前山594番2

千葉県館山市大賀字前山592番1

千葉県館山市大賀字前山573番

千葉県館山市大賀字花輪598番

千葉県館山市大賀字花輪606番2

千葉県館山市大賀字花輪625番

千葉県館山市大賀字花輪630番

埼玉県新座市栄4丁目4,941番地11

平成 年3月31日現在28

134.88㎡

千葉県館山市大賀字前山594番1

97.58㎡ 16,307,560

661.15㎡

4244.73㎡

平成26年度事業報告並びに決算報告の件

平成27年度補正予算の件

東京都練馬区大泉学園町7丁目521番、525番3 3,435.88㎡ 2,922

東京都練馬区大泉学園町6丁目797番

平成２７年５月１６日

平成２８年２月１３日

15

13

有

有

平成２７年５月１６日

平成２８年２月１３日

8 2 有

有9 3

平成２７年１１月１６日 9

平成２６年度事業報告並びに決算の件、特別縁故者に対する相続財産分与(亡茂木節子氏)の件
いずみ寮・都環境整備助成金による外構工事の件、特別縁故者からの相続財産分与(亡茂木節子氏)された基本財産いずみ寮へ移管の件

平成27年度補正予算の件、内部監査その他の今後の日程の件

482㎡

所在地 面積 評価額（千円）

東京都練馬区大泉学園町7丁目526番地1

東京都板橋区小茂根4丁目95番４

担保提供の状況

提供年月日 借入額（千円） 借入先 償還期限
所轄庁の
承認の有

無

平成24年11月12日

993.84㎡ 2,800

6,050 30,000 （独）福祉医療機構 平成44年11月 有

監査年月日

平成27年5月11日

平成27年5月13日

監査報告の有無監査者

宮崎康久・山本洋子

宮崎康久・山本洋子

有

有

なし

一部の施設で決算付属明細表が完備していなかった。 27年度決算では整備されていた。

指摘事項 改善事項

決議事項

平成２７年度事業計画及び予算の件、茂呂塾保育園給与規定並びに有期契約職員就業規則変更の件

平成２８年度事業計画並びに予算の件、茂呂塾保育園給与規程並びに有期契約職員就業規則変更の件

平成27年度事業報告並びに決算報告、茂呂宿保育園園舎Ｂ棟改修工事入札の件、かにた婦人の村建て替え計画について

決議事項

平成27年事業計画並びに資金収支予算の件

監事出席の有無

有

有

平成２８年度事業計画並びに資金収支予算の件

平成27年度事業報告並びに決算報告の件

開催年月日

平成２７年３月２０日

平成２８年３月１２日

平成２８年５月２８日

開催年月日

平成27年３月２０日

平成２８年３月１２日

平成２８年５月２８日

理事会

評議員
会

監事監
査

有

出席者数 書面出席者数

不動産
の所有
状況

12

13

13

有

出席者数 監事出席の有無

有

有

2

3

有

9

9

2

9 3



千葉県館山市大賀字前山594番地１、字花輪598番地所在 232.00㎡ 1

2,466,000

有
30,000 （独）福祉医療機構
30,000 （独）福祉医療機構

平成44年11月
平成44年11月

平成24年11月12日
平成24年11月12日

1

91,590,635
65,996,342
93,060,561
3,841,957

183,421

472.77㎡
360.69㎡
951.11㎡
443.84㎡
188.44㎡

165㎡

95㎡

62㎡

201㎡

千葉県館山市笠名字梶作972番

千葉県館山市笠名字梶作986番

千葉県館山市笠名字背羽谷926番 1,897㎡

89㎡

396㎡

505㎡

千葉県館山市笠名字天神1270番

59㎡

495㎡

876㎡

400㎡

有

千葉県館山市笠名字平田759番2

千葉県館山市笠名字五斗代861番1

千葉県館山市笠名字梶作970番

千葉県館山市笠名字梶作971番

千葉県館山市笠名字天神1,269番1

千葉県館山市笠名字天神1267番

千葉県館山市笠名字山ノ神1,031番

千葉県館山市笠名字山ノ神1,036番

2,000,000

11,750,000

3,382,050

7,392,000

2,000,000

4,150,000

2,000,000

3,809,073

東京都練馬区大泉学園町七丁目521番地1所在
東京都練馬区大泉学園町六丁目797番地9所在

495㎡千葉県館山市笠名字天神1,265番

602,732
東京都板橋区小茂根4丁目94番地所在

577.49㎡

160,804,537

2,436,520

89㎡

495㎡

59㎡

89㎡

17,673,902

千葉県館山市那古字東1,168番1
354.07㎡

埼玉県新座市栄4丁目4,941番地11所在
千葉県館山市大賀字前山594番地１、字花輪598番地所在

埼玉県新座市栄4丁目4,941番地11所在
埼玉県新座市栄4丁目4,941番地11所在

東京都板橋区小茂根4丁目94番地所在
東京都練馬区大泉学園町七丁目521番地所在

555.01㎡

千葉県館山市大賀字前山594番地１、字花輪598番地所在
90.00㎡

1,088.64㎡

5,349,750

218㎡

千葉県館山市大賀字前山594番地１、字花輪598番地所在

千葉県館山市笠名字山ノ神1,050番

千葉県館山市笠名字大関1,067番3

千葉県館山市笠名字天神1,264番

千葉県館山市笠名字平田759番1

1,252㎡

661㎡

347㎡

644㎡

千葉県館山市大賀字中神田964番1

千葉県館山市笠名字天神1,275番2

千葉県館山市大賀字中神田961番1

千葉県館山市笠名字山ノ神1,037番

千葉県館山市笠名字平田715番

千葉県館山市笠名字平田754番

千葉県館山市笠名字平田754番1

1,517㎡千葉県館山市大賀字中神田962番1

千葉県館山市大賀字花輪635番

千葉県館山市大賀字花輪663番

251㎡

3,584㎡

330㎡

149.90㎡
142.46㎡
106.99㎡

955㎡

東京都練馬区大泉学園町七丁目526番地所在

10,061,792
3,095,034
1,877,678

基
本
財
産

土
地



千葉県館山市笠名字天神1270番地」、1269番地1所在 318.00㎡ 1

8,013,194
141,021

3,370,950

1

1
1

1,178,824
25,768,838

1

1
1
1
1

16,610,540

87.40㎡

308.77㎡

50.50㎡
33.12㎡

215.65㎡

千葉県館山市笠名字天神1270番地」、1269番地1所在

千葉県館山市大賀字前山588番地3

139.40㎡
35.00㎡

111.79㎡

千葉県館山市笠名字天神1270番地」、1269番地1所在

千葉県館山市大賀字花輪598番地所在

千葉県館山市大賀字中神田962番地、961番地1所在
千葉県館山市那古字東1,168番地1
千葉県館山市笠名字天神1,267番地所在

千葉県館山市笠名字天神1270番地」、1269番地1所在

千葉県館山市大賀字前山594番地１、字花輪598番地所在 81.00㎡
千葉県館山市大賀字前山594番地１、字花輪598番地所在 295.42㎡

59.71㎡千葉県館山市笠名字天神1,275番地2所在
千葉県館山市笠名字天神1,275番地2所在
千葉県館山市大賀字中神田962番地、961番地1所在
千葉県館山市大賀字中神田964番地1所在

50.55㎡
487.29㎡
119.24㎡

千葉県館山市大賀字中神田964番地1所在
千葉県館山市大賀字花輪630番地所在

47.20㎡
131.64㎡

建
物

土
地

建
物

建
物

土
地

建
物

公
益
事
業
用
財
産

運
用
財
産

土
地

収
益
事
業
用
財
産



Ⅴ その他

年度 平成

平成

年度

社会福祉法人
新会計基準

社会福祉法人
旧会計基準

経理規程準則

指定介護老人
福祉施設等会
計処理等取扱

指導指針

訪問看護会
計・経理準則

介護老人保健
施設会計・経

理準則

28平成

費用（千円）

その他

費用（千円）
500

年3月31日現在28

就労会計基準授産会計基準

○

病院会計準則 企業会計基準

費用（千円）
597

費用（千円）
583

受審施設・事業所名

いずみ寮

年度平成 27

○

平成 26 年度 平成 25

事業活動計算書(事業活動収支計算書)

公表方法（予定） 公表時期（予定）
資金収支計算書

費用（千円） 費用（千円） 費用（千円） 費用（千円）

法人HP 法人HP 法人HP 法人HP
事業報告書 役員報酬規程 第三者評価結果 苦情処理結果
法人HP 公表していない 関係団体HP 関係団体HP

外
部
監
査

インターネット

新聞

監査法人

広報誌

準拠し
ている
会計基

準

第三者
評価

公認会計士

情
報
公
開

指摘事項

新聞

税理士

その他

インターネット

広報誌

法人HP

法人HP 法人HP

事業活動計算書
(事業活動収支計算書)

平成

法人HP

前々年度の財務諸表

貸借対照表 資金収支計算書

法人HP

前年度の財務諸表
貸借対照表

公表方法（予定） 公表時期（予定）

年度 平成

法人HP

平成 年度 平成 年度

7～9月

年度

公表方法（予定） 公表時期（予定）
7～9月 法人HP 7～9月

定款 役員名簿 評議員名簿 財産目録 事業計画書
年4月1日現在



１．法人単位の資金収支の状況 ２．法人単位の事業活動の状況 ３．法人単位の資産等の状況

（１）サービス活動増減差額 （１）資産の部
①事業活動収入 ①サービス活動収益 ①流動資産

・介護報酬等の公費（※） ②サービス活動費用 ②固定資産
・利用者負担金（※） （２）負債の部
・その他収入 ①流動負債

②事業活動支出 ②固定負債
・人件費支出 （２）サービス活動外増減差額 （３）純資産の部
・事業費支出 ①サービス活動外収益 減価償却累計額
・利用者負担軽減額 ②サービス活動外費用
・その他支出 （３）特別増減差額

①特別収益
①施設整備等収入 ②特別費用

・施設整備補助金等の公費 当期活動増減差額
・その他収入 前期繰越活動増減差額

②施設整備等支出 当期末繰越活動増減差額
基本金取崩額

①その他の活動収入 その他の積立金取崩額
②その他の活動支出 その他の積立金積立額

当期末資金収支差額 次期繰越活動増減差額
前期末支払資金残高
当期末支払資金残高

7,527 3,600
51,241

10,410
▲ 10,639

31,722

19,655
42,361

8,467

270,50182,880
1,020,430

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

（３）その他の活動資金収支差額

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

32,897

75,010
（※）医療事業収入分を除く。（社会福祉法人新会計基
準の勘定科目上、算出できないため。）

▲ 25,370

39,038
▲ 11,360国庫補助金等特別積立金取崩額

（２）施設整備等資金収支差額

項目項目
（１）事業活動資金収支差額

金額（千円）

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

28,619

1,106,715
88,566

1,018,148
86,284
29,299
56,986

28,619
540,102
511,483

20,435
516,701
363,372

項目 金額（千円）

568,235

15,525
59,484

減価償却費

その他サービス活動費用

27平成 年度の法人の経営状況（総括表）

金額（千円）

51,534

▲ 10,911

21,451
8,597

▲ 15,813
13,208
29,020

25,660
11,069
36,729



４．積立金の状況

５．関連当事者との取引の内容

６．地域の福祉ニーズへの対応状況

７　その他 （ ）

かにた婦人の村大規模修繕・建替え修繕積立(措置）

施設整備等積立(措置)

67,350

5,490

人件費積立(保育） 21,500

○ 平成26年度 -電話による育児相談、来園による育児相談。中高生職場体験、心身の障害児持つ家庭への支援と交流

（注）「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「－」を記載し
ている。

実施の有無 事業開始年度 本年度支出額（千円）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免

２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施

３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施

４　災害時における各種支援活動の実施

５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施

６　他法人との連携による人材育成事業

事業上の関
係

施設整備の場合

取引の内容
取引金
額（千
円）

科目
期末残
高（千
円）

種類 法人等の名称 住所
資産総
額（千
円）

事業の内容
又は職業

議決権の
所有割合

関係内容

役員等の兼務
等

整備対象施設名

貸借対照表上の
積立金の勘定科

目
積立目的

本年度末時
点の積立金
額（千円）

積立目標額
（千円）

整備事由 整備時期

事業概要

人件費積立(措置）

修繕積立(保育）

施設整備等積立(保育)

人件費引当 12,820

9,000

3,500

積立計
画の有

無

400,000 建替 平成29年度




